
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/05/2018.  
 Data Esecutività: 07/05/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 25755/2018 
 
Determinazione n. 1068  del   04 maggio 2018 
 
Oggetto:  Adesione convenzione Consip "Multifunzione 27" per acquisizione tramite noleggio full 
service di n.40 fotocopiatrici multifunzione per il periodo di 48 mesi. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
- con DCC 78 del 21/12/2017 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e nota 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020” 
- con DGC n.  10 del 24/01/2018 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018. 
 
PREMESSO che con det. 430 del 14/03/2014 il Comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip 
“Fotocopiatrici 22” affidando alla Ditta Kyocera Document Solution Italia spa il noleggio per 48 mesi dal 
01/07/2014 - 30/06/2018 di n.35 fotocopiatori multifunzione TASKalfa3551; 
 
VISTA l’imminente scadenza del noleggio della convenzione (16/06/2018) e la necessità di provvedere al 
rinnovo e alla sostituzione delle multifunzioni; 
 
VISTA la necessità di provvedere al rinnovo e alla sostituzione delle stampanti presenti in alcune sedi non 
comprese nella convenzione precedente; 
 
PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
VISTO che in data 29/09/2017 Consip ha attivato una nuova convenzione denominata “Multifunzione 27” per 
la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia alta a ridotto impatto ambientale e destinate 
a scansione, copia e stampa e che la ditta KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in 
Milano, Via Monfalcone 15, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01788080156, P. IVA 
02973040963, risulta aggiudicataria del lotto 3 – CIG della convenzione 6763295F94. 
 
RILEVATO che al lotto 3 è presente il seguente articolo: 
Multifunzione modello Taskalfa5052ci – multifunzione formato A3/A4  
Numero copie comprese nel canone trimestrale: 
Bassa 3.150 B/N – 1350 Colore  canone trimestrale per 48 mesi € 189,18 iva esclusa 
Media 12.600 B/N – 5400 Colore canone trimestrale per 48 mesi € 268,05 iva esclusa 
Alta 22.050 B/N – 9450 Colore  canone trimestrale per 48 mesi € 364,93 iva esclusa 
 
CONSIDERATO che detta tipologia di prodotto offerto nella convenzione incontra pienamente le esigenze 
dell’Amministrazione e degli uffici, nei quali si deve operare la sostituzione; 
 
RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione Consip ai sensi del comma 3 dell’art. 26 della Legge n. 
488/1999 , anche in considerazione dell’economicità dei beni e servizi offerti , procedendo al noleggio , per 
48 mesi dal 17/06/2018 al 16/06/2022, di n. 35 fotocopiatori multifunzione come segue : 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/05/2018.  
 Data Esecutività: 07/05/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

n.   1 fotocopiatore multifunzione TASKalfa5052ci al canone trimestrale di € 189,18 iva esclusa 
n.   9 fotocopiatori multifunzione TASKalfa5052ci al canone trimestrale di € 268,05 iva esclusa 
n. 30 fotocopiatori multifunzione TASKalfa5052ci al canone trimestrale di € 364,93 iva esclusa 
da installare presso i vari settori/uffici, come da documentazione in atti; 
 
DATO ATTO che il valore del canone per i complessivi 16 trimestri ammonta a Euro 216.792,48 Iva esclusa.  
 
RITENUTO di procedere ai relativi impegni di spesa per un totale di € 264.486,83 IVA compresa; 
 
VISTI gli artt. 107,153 e 183 del Dlgs 18/8/2000 n.267; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
ADERIRE alla convenzione Consip “Multifunzione27” procedendo al noleggio per 48 mesi dal 17/06/2018 al 
16/06/2022 di n.40 apparecchi multifunzione come segue: 
n.   1 fotocopiatore multifunzione TASKalfa5052ci al canone trimestrale di € 189,18 iva esclusa 
n.   9 fotocopiatori multifunzione TASKalfa5052ci al canone trimestrale di € 268,05 iva esclusa 
n. 30 fotocopiatori multifunzione TASKalfa5052ci al canone trimestrale di € 364,93 iva esclusa 
per un importo totale contrattuale di € 216.792,48 a cui si somma IVA 22% di € 47.694,35 per un totale di € 
264.486,83 iva compresa. 
 
AFFIDARE il noleggio alla ditta KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via 
Monfalcone 15, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01788080156, P. IVA 02973040963; 
 
IMPEGNARE la somma pari a € 165304,27 (+) – (CIG derivato 7463513DC1) per la fornitura tramite 
noleggio dal 17/06/2018 al 16/06/2022 attingendo ai seguenti capitoli di spesa: 
Tipo = S Anno Capitolo: 2018 Numero Capitolo: 103063 Art.: 35  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.07.004  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=7463513DC1  
Importo: 33060,85 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 08 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103063 Art.: 35  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.07.004  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=7463513DC1  
Importo: 66121,71 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 08 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103063 Art.: 35  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.07.004  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=7463513DC1  
Importo: 66121,71 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 08 
 
DARE ATTO che i restanti impegni pari a una somma di € 99.182,56 iva compresa saranno assunti in sede 
di approvazione dei relativi bilanci di previsione e saranno così ripartiti: 
- anno 2021, capitolo 103070, Art.00, conto fin., CDR P005, CDG P039, - € 40.305,38 
- anno 2022, capitolo 103070, Art.00, int. 1010803, CDR P005, CDG P039, - € 20.152,69 
 
DEMANDARE ad atti successivi gli impegni relativi ad eventuali costo copie eccedenti, rispetto a quanto 
incluso in convenzione. 
 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2018 e scade nell’anno 2022. 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/05/2018.  
 Data Esecutività: 07/05/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

IL DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


